
 
 

RESUMEN GACETARIO  
N° 4149 

Fuente: Gaceta Digital de  la  Imprenta  Nacional  

Gaceta N° 60 Viernes 31/03/2023 

   
 

ALCANCE DIGITAL N° 57 31-03-2023 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER EJECUTIVO  
 

RESOLUCIONES  

 

● MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES 
 

ALCANCE DIGITAL N° 56 31-03-2023 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER LEGISLATIVO  

 

PROYECTOS 

 

EXPEDIENTE N.° 23.634 
 

REFORMA DEL ARTÍCULO 293 DEL CÓDIGO PROCESAL PENAL, LEY N.° 7594, DEL 4 DE JUNIO 
DE 1996 

 

PODER EJECUTIVO 

 

DECRETOS 

 

DECRETO N° 43963-COMEX 

 

PUBLICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN Nº 471-2022 (COMIECO-CII), QUE AUTORIZA A LA SIECA 
A PERCIBIR LA TARIFA DE US$ 3.00 (TRES DÓLARES DE LOS ESTADO.S UNIDOS ELE 
AMÉRICA) EN CONCEPTO DEL SERVICIO QUE PRESTA POR CADA DUCA-F TRANSMITIDA 
ELECTRÓNICAMENTE, Y APRUEBA LOS "LINEAMIENTOS PARA LA ADMINISTRACIÓN, 
RENDICIÓN DE CUENTAS Y.FISCALIZACIÓN DEL MECANISMO DE SOSTENIBILIDAD DE LAS 
PLATAFORMAS INFORMÁTICAS QUE ADMINISTRA LA SIECA"  

 

DECRETO N° 43977-H 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/03/31/ALCA57_31_03_2023.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/03/31/ALCA57_31_03_2023.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/03/31/ALCA56_31_03_2023.pdf


 

2 

DIRECTRICES GENERALES DE POLÍTICA PRESUPUESTARIA, SALARIAL, EMPLEO, INVERSIÓN 
Y ENDEUDAMIENTO PARA MINISTERIOS, ENTIDADES PÚBLICAS Y SUS ÓRGANOS 
DESCONCENTRADOS, SEGÚN CORRESPONDA, CUBIERTOS POR EL ÁMBITO DE LA 
AUTORIDAD PRESUPUESTARIA, PARA EL AÑO 2024  
 

REGLAMENTOS 
 

PODER JUDICIAL  

 

ASUNTO: REGLAMENTO DEL BOLETÍN JUDICIAL 
 

JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 

 

PROCEDIMIENTO PARA LA ENTREGA DE PREMIOS ESPECIALES, A TRAVÉS DE LA QUINIELA 
DE VERANO A REALIZARSE EN ABRIL Y MAYO 2023, MEDIANTE EL ESCANEO DE 
FRACCIONES DE LOTERÍA POPULAR O LOTERÍA NACIONAL POR MEDIO DE LA APP JPS A SU 
ALCANCE  
 

MUNICIPALIDADES 

 

MUNICIPALIDAD DE ATENAS 
 

REGLAMENTO INTERNO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA DE LA MUNICIPALIDAD DE ATENAS 

 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 

 

AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  

 

APLICACIÓN PARA EL II TRIMESTRE DE 2023 DE LA “METODOLOGÍA PARA EL AJUSTE 
EXTRAORDINARIO DE LAS TARIFAS DEL SERVICIO DE ELECTRICIDAD PRODUCTO DE 
VARIACIONES EN EL COSTO DE LOS COMBUSTIBLES UTILIZADOS EN LA GENERACIÓN 
TÉRMICA PARA EL CONSUMO NACIONAL Y LAS IMPORTACIONES NETAS DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA DEL MERCADO ELÉCTRICO REGIONAL, (CVG)” RELACIONADA CON EL SERVICIO 
DE GENERACIÓN DEL ICE Y EL SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN Y ALUMBRADO PÚBLICO DE 
TODAS LAS EMPRESAS DISTRIBUIDORAS.  
 

SUPERINTENDENCIA DE ENERGÍA RE-0033-IE-2023 
 

ESTUDIO TARIFARIO DE OFICIO PARA EL AJUSTE EXTRAORDINARIO DEL PRECIO DE LOS 
COMBUSTIBLES DERIVADOS DE LOS HIDROCARBUROS CORRESPONDIENTE AL MES DE 
MARZO DE 2023 QUE PRESTA LA REFINADORA COSTARRICENSE DE PETRÓLEO S.A. 
(RECOPE) DE CONFORMIDAD CON LA METODOLOGÍA TARIFARIA RE-0024-JD-2022 Y SU 
REFORMA PARCIAL MEDIANTE LA RE-0025-JD-2023.  
 

POR TANTO LA INTENDENCIA DE ENERGÍA RESUELVE:  
 

I. Fijar los siguientes montos correspondientes al diferencial tarifario para el semestre de 
abril del año 2023 a setiembre del año 2023 tal y como sigue:  
 



 

3 

 

 

LA GACETA 

Gaceta con Firma  digital  (ctrl+clic)   

PODER LEGISLATIVO  
 

PROYECTOS  

 

EXPEDIENTE N.° 23.591  
 

PROYECTO DE LEY REFORMA DEL ARTÍCULO 169 DEL CÓDIGO ELECTORAL  
 

EXPEDIENTE N° 23.592 
 

LEY PARA MEJORAR LA EFECTIVIDAD DEL PROCESO DE NOMBRAMIENTOS EN EL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN PÚBLICA 
 

EXPEDIENTE N° 23.594 

 

REFORMA  DEL ARTÍCULO 24 DE LA LEY GENERAL DE LA  PERSONA JOVEN, LEY N.° 8261, 
DE 20 DE MAYO DE 2022, Y SUS REFORMAS, PARA GARANTIZAR LA EXISTENCIA Y 
FUNCIONAMIENTO DE LOS COMITÉS CANTONALES DE LA PERSONA JOVEN  
 

EXPEDIENTE N.° 23.593 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/03/31/COMP_31_03_2023.pdf


 

4 

 

PROYECTO DE LEY REFORMA PARCIAL DE LA LEY PARA PREVENIR LA REVICTIMIZACIÓN Y 
GARANTIZAR LOS DERECHOS DE LAS PERSONAS MENORES DE EDAD EN EL SISTEMA 
EDUCATIVO COSTARRICENSE, LEY N.° 9999, DEL 27 DE AGOSTO DEL 2021  
 

EXPEDIENTE N.° 23.597  
 

REFORMA DEL ARTÍCULO 29 DE LA LEY GENERAL DE LA PERSONA JOVEN, LEY N.° 8261, DE 
20 DE MAYO DE 2002, Y SUS REFORMAS, PARA AGREGAR VARIOS PUESTOS DEL 
DIRECTORIO DE LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA RED NACIONAL CONSULTIVA DE LA 
PERSONA JOVEN 

 

EXPEDIENTE N.° 23.595  
 

REFORMA DE LOS ARTÍCULOS 25 Y 27 DE LA LEY GENERAL DE LA PERSONA JOVEN, LEY N.° 
8261, DE 20 DE MAYO DE 2022, Y SUS REFORMAS, PARA EL NOMBRAMIENTO DE 
REPRESENTANTES SUPLENTES EN LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA RED NACIONAL 
CONSULTIVA DE LA PERSONA JOVEN  
 

EXPEDIENTE N° 23.596  
 

REFORMA DEL INCISO C) DEL ARTÍCULO 27 DE LA LEY GENERAL DE LA PERSONA JOVEN, 
LEY N° 8261, DE 20 DE MAYO DE 2002, Y SUS REFORMAS, PARA EL AUMENTO EN LA 
REPRESENTACIÓN DE LAS JUVENTUDES ESTUDIANTES DE UNIVERSIDADES PRIVADAS EN 
LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA RED NACIONAL CONSULTIVA DE LA PERSONA JOVEN  
 

PODER EJECUTIVO  

 

ACUERDOS  

 

ACUERDO N° 6957-22-23  
 

SE DECLARA CIUDADANA DE HONOR A MARCELLE TAYLOR BROWN. 
 

RESOLUCIONES 

 

● MINISTERIO DE AMBIENTE Y ENERGIA 
 

DOCUMENTOS VARIOS  
 

● AGRICULTURA Y GANADERIA 

● TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

● JUSTICIA Y PAZ 

● AMBIENTE Y ENERGIA 
 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES  

 

● EDICTOS 

● AVISOS  
 

CONTRATACION ADMINISTRATIVA  

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


 

5 

 

● REMATES 
 

REGLAMENTOS  

 

AMBIENTE Y ENERGÍA  

 

RESUMEN EJECUTIVO DEL PLAN GENERAL DE MANEJO DEL PARQUE NACIONAL BARBILLA  
 

BANCO POPULAR Y DE DESARROLLO COMUNAL  

 

REGLAMENTO COMPLEMENTARIO DE CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA DEL 
CONGLOMERADO BANCO POPULAR Y DE DESARROLLO COMUNAL  
 

INSTITUTO COSTARRICENSE DE TURISMO  

 

REFORMA AL REGLAMENTO REGULACIONES GENERALES PARA LA PARTICIPACIÓN DE LA 
EMPRESA PRIVADA EN LAS FERIAS INTERNACIONALES CON EL INSTITUTO COSTARRICENSE 
DE TURISMO 

 

MUNICIPALIDADES 

 

MUNICIPALIDAD DE LIBERIA 
 

NO APROBAR EL REGLAMENTO DEL SISTEMA DE SUMINISTROS DE LA MUNICIPALIDAD DE 
LIBERIA  
 

CONCEJO MUNICIPAL DE DISTRITO PEÑAS BLANCAS  

 

“REGLAMENTO DE GASTOS FIJOS Y LA ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS QUE ESTÉN 
BAJO LA COMPETENCIA DE LA INTENDENCIA MUNICIPAL” 
 

AVISOS  

 

RADIOGRÁFICA COSTARRICENSE S.A. 
 

REGLAMENTO DE LA COMISIÓN DE ADQUISICIONES DE RACSA 
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS  
 

● UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 

● INSTITUTO TECNOLOGICO DE COSTA RICA 

● INSTITUTO DE DESARROLLO RURAL 

● INSTITUTO NACIONAL DE APRENDIZAJE 

● PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 

● JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 

● AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PUBLICOS 
 

REGIMEN MUNICIPAL 
 

● MUNICIPALIDAD DE PURISCAL 

● MUNICIPALIDAD DE ALAJUELA 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


 

6 

● MUNICIPALIDAD DE HEREDIA 

● CONCEJO MUNICIPAL DE DISTRITO DE LEPANTO 
 

AVISOS   
 

● CONVOCATORIAS  

● AVISOS  
 

NOTIFICACIONES  
 

● PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

● EDUCACION PUBLICA 

● JUSTICIA Y PAZ 

● AMBIENTE Y ENERGIA 

● CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

● AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERIVICIOS PUBLICOS 
 

BOLETÍN  JUDICIAL.  N° 60 DE 31 DE MARZO DE 2023 

Boletín con Firma digital  (ctrl+clic)   

 

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA  
 

NADA RELEVANTE A CRITERIO DEL EDITOR 

 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/pub-boletin/2023/03/bol_31_03_2023.pdf

